
897010.CS PE 475.576 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000074/2012 

Radě 
článek 115 jednacího řádu 

Hannes Swoboda, Elisa Ferreira 
za skupinu S&D 

Předmět: Výzva k nalezení konkrétních způsobů, jak bojovat proti daňovým podvodům a daňovým 
únikům 

V závěrech ze svého zasedání, jež proběhlo ve dnech 1. a 2. března 2012, vyzvala Evropská rada 
členské státy, aby zlepšily výkonnost systémů výběru daní a zvýšily úsilí o potírání daňových úniků. 
Rada a Komise byly navíc vyzvány, aby urychleně vypracovaly konkrétní způsoby zlepšení boje proti 
daňovým podvodům a daňovým únikům, a to i ve vztahu ke třetím zemím, a aby o své činnosti podaly 
do června 2012 zprávu. 

Domníváme se, že boj proti daňovým podvodům a daňovým únikům má klíčový význam v úsilí o 
nalezení zdrojů, jež jsou zapotřebí ke zvýšení veřejných investic s cílem posílit konkurenceschopnost 
Evropy na mezinárodním poli a její potenciál růstu. 

Z posledních údajů vyplývá, že daňové úniky stojí rozpočty členských států 1 bilion EUR, vážně 
zhoršují rozpočtové schodky a zadluženost členských států a působí negativním způsobem na veřejné 
investice, růst a zaměstnanost. Proto vítáme mandát, který se uděluje Radě a Komisi, jelikož je třeba 
důrazně zakročit jak na evropské, tak na vnitrostátní úrovni. 

Chtěli bychom však požádat o objasnění následujících bodů: Bude se zpráva zabývat otázkou 
modernizace a rozšíření oblasti působnosti směrnice EU o zdanění příjmů z úspor a souhlasí Rada s 
tím, že pokud má být závazek k boji proti daňovým únikům věrohodný, musí být tato legislativa v Radě 
urychleně odblokována? Bude zpráva obsahovat návrhy na posílení regulace podnikových rejstříků a 
registrace svěřenectví (trustů)? Uloží zpráva kótovaným společnostem povinnost předkládat výkazy 
podle jednotlivých zemí, čímž by se odstranil významný zdroj daňových úniků? 

A konečně, bude zpráva obsahovat návrh komplexního harmonogramu opatření, která by měla být 
přijata v každé z oblastí politiky, a navrhne kvantitativní cíl pro snížení míry daňových úniků v EU do 
roku 2020? 

Předložení: 22.3.2012 
Postoupení: 23.3.2012 
Platné do: 13.4.2012 


